quibus tendines vulnerati sunt, & quibus nerui contu-
si. Quodq; eadem curandi ratio fit, & idem periculum,
sive vulneratis sive contusis, tum neruis, tum tendinib.
Denominibus non esse contendendum. 3. Pergit ab-
soluere historici curati a se neurothlasti adolescentis Cif-
qui neruis contusus erat. (Obiter, q̄ tendines singuli
membranis neruosis induantur.) De lido pharmaco,
& altero ex dracuculis; quo excepto cetera lido simi-
lesit. De pharmaco ex aceto. III. Rationem suam
medendi neurotroctis cum particularibus medicamen-
tis & manuali administratione euidenter exponit. De
pharmaco ex aceto. Vulnere bis aut ter die perfundi
debere oleo bene calido: nō tepido, nec frigido: & cum
opus fuerit abluī, hoc etiam cum oleo fieri, non cum a-
qua. Quir noxium sit frigus vulnerebus neruorum,
cum historia. Pharmacum ex euphorbio cum castoreo.
Lanz oleo imbuta calida seruanda: alij sicis superim-
positis. Aeger ad quintum aut septimum usq; diem do-
mū se continet. Acetum ne sit uinosum. Oleum esto te-
nuum partium, minime astringens. 2. Enumerat di-
uersa remedia parabilia, quibus pro occasione usus est
in neurotroctis curandis, ubi alia non aderant, & semper
cum successu: quod fortuito ei non contigisset, nisi uni-
uersali quadā motione prahabita ea inuenisset. Et quod
huiusmodi omnia actu calida & ab initio applicare soli-
tus est: tum postea etiam, si prius enema non recte ap-
plicata fuissent. 3. Euphorbium uetus exsoluitur & im-
becille est, proinde copiosum ceræ admiscendum erit:
recens, parcius: quod duabus historijs comprobatur. Ve-
tus euphorbium quomodo dignoscatur, & quomodo
miscendum sit oleo. Duratio eius (item thapsia) & pro-
zere diuersa ad cerā oleumq; proportio. 4. Ceræ ad
oleum alia proportio ut liquidum fiat ceratum, alia ut
emplastrōdes. Emplastici pharmaci cōpositio, & de
resinæ admixtione. Resinarum differentia. Quod
dicit medicus inter componendum de crassitie uel liqui-
ditate satis iudicaturus sit: Et q̄ parum ne an nimium
calefaciat, ipse curati ut brachio suo per aliquot horas
imponens experiri debeat. 5. Propolis recens quan-
tum praestet resinis. Quidam per solam propolin curas
eius est, & alter qui profundius uulnus habebat pauco
thy malli liquore addito. In molli corpore aliquid olei
etiam addendū. Fermentum. Sulfur apyron cum
cetera pharmaco. Aphronitrum, nitrum, & aphrolitrum
laudat, quæ etiam euphorbio & alijs praesentibus saepe
usurpant. Olei calidi per fusio quibusuis remedijs ad-
iungēda. Arsenicum quoq; & eo absente sandaracham
saepè adhibuit. Item calcem uitam, extingentam, lotam.
6. Contra empiricos, q̄ fortuito casu unū, ad affectū
aliquē, inueniatur aliquādo remediū: ratione uero, mul-
ta simul, cū simplicia, tū eis cōposita. Necessē est ali-
quādo cōponere: & ad id recte faciendū, in quo quæli-
bet gradu sint, sciendum: id quod Empirici nesciunt, &
multa congenera coaceruat in unum compositū, quod
& ipse Galenus fecit antequam facultates & gradus sin-
gulorum satis cognoscere: deinde paulatim alijs atq;
alijs demps nihil deterioris pharmaci inuenit, cuius
compositio paulo post dicitur. Enumerat etiam sim-
plicia singula compositionis, qua olim ad neurotroctos
usus est. 7. Liquidiora pharmaca cum omnibus uul-
neribus, tum neruorum praecipue, magis conueniunt.
Emplastica tamen parantur aliquādo propter diuites,
q̄ balneantes eis commodius utantur, manu exerta for-
ras. Nam si uulnus in pedibus sit, balneo, saltea ad qua-
tuor primos dies, profusus abstinentum: Diuitibus ta-
men, qui omnino abstinerere nolunt, super emplastro in
pede, lintea multa oleo perfusa deligare docet. IIII.
Quod & tendinum naturam perspectam habere oportet
recte medicaturum neurotroctis, ut per chireurgiam
aliquādo, si opus sit, tendines abscindere possit in tras-
uerso eorum uulnere: aliquando etiam a cute excoriant
de separare, si uulnere hiantē futura faciendā esset.

A Quomodo in Pergamo monomachorum cura ei 25
annos nato commissa sit: & q̄ cum prius multi moreren-
tur, nullus sub ipsius cura mortuus sit. 2. Historia,
Quomodo in transfuro uulnere, in inferiore & anterior-
e parte femoris, tendines à musculis excoriantē sepa-
rauerit: & ita musculos profunde conseruit. Et q̄ aliqui
anatomes imperiti, male cum imitati sint, membranas
quibusuis musculis subiectas ante futuram separantes,
ubi non opus erat: in tendinibus enim solis periculum
est, qui licet membranam instar dilatentur, semper ta-
men membranis crassiores & duriores sunt, exceptis
tantum duobus qui in imo summe uentris à rectis mu-
sculis procedunt & perueniunt sunt. De imperitia ana-
tomitorum ante se. Quod aliqui stulte ligamēta non
cognoscentes, tanquam neruis aut tendinibus uulnera-
tis timeant, cum sine periculo sint, ut opte insensibilia,
& ab ossibus tantum procedentia. 3. Alias partes mer-
dicanæ alijs indigere. In anatōme peritū, & aliquoties
exercitatum esse oportere. 4. Historia pueri conuul-
sione sepiamo die mortui, cui puncturam ex stilo haben-
ti intus in brachio supra medium eius, Empiricus phar-
macum quoddam imposuerat, nudis quidem neruis &
magnis uulnerebus conueniens: puncturis non item,
quæ fortibus & acerbis indigent. Puncturæ os dila-
tandum duabus in cuti scissuris secundum rectos angu-
los se diuidētib. Punctura alia sine periculo est, alia
periculosa cui neruis subiacet. 5. Contra Empiricos
anatomem negligentes, & ex libro eam didicisse satis pu-
tantes: quodq; non semel aut bis tantū, sed saepius eam
exercuisse oportet. Quod non solum maiores neruis
uulnerati, sed minores etiam, qui radicum instar in cuti-
m sparguntur, puncti, & non bene curati, periculum
asserant: Non cognosci autem minores istos neruos, nisi
ex frequenti anatōme. Partium corporis ex dissectio-
nibus peritus, & compositionis ususq; pharmacorum
methodum tenens, neurotroctos semper recte curabit.
C V. Compositiones ex metallicis pharmacs ad neuro-
troctos. 2. Quod propter humanorum corporum dif-
ferentias, duas compositiones in promptu habere oportet,
unam ualentiorē, alteram imbecilliorē, quarum
exempla praescribit. Ceræ & aliorum proportio. De
ponderibus & mensuris. Oleum. Frictio cum aceto.
Thuris modus. De resinis, diuersis, loriga praecipue:
& quantum resinæ admisceri debeat. De galbani mi-
xtione, uiribus, & quantitate miscenda. Loco galbani
adeps subtilis accipi potest: quorum animalium a dipes
praesent. Ceræ modus. VI. De medicamine compo-
sito ex euphorbio. Euphorbij duratio, & quomodo æ-
tas eius & uis cognoscatur cum alias, tum ex linimento
(quod recipit euphorbij partem 1. ceræ 3. & olei 12.) in
balneo illito. Euphorbium plus minus ue accipien-
dum pro ætatis eius ratione. Triplex linimentum ex eu-
phorbio compositio, imbecillis, media, & ualentissima,
quæ supra posita est. 2. De ceræ, olei, resinæ, picis, ea-
rumq; proportione, ut uel acopi, uel cerati finiqui, uel
emplastri instar medicamen fiat. 3. Propolin resinis
& picis praesare. Resinarum differentia: & rursus de ua-
ria proportione olei, ceræ, resinæ & euphorbij. VII. Me-
dicamentum ex liquabilibus confectū. Liquabilem
alia igne, alia humore quopiā solui. Descriptio phar-
maci ex opoponace aceto dissoluto, cui propolis, ceræ,
& alia igne liquata miscentur. Antiballomena loco pro-
polis. Pharmacū ex pingui pice in aceto coctum cum
opoponace uel sagapeno, utile puncturis & morbis à can-
e rabido, experimento Galeni: conueniens duris cor-
poribus ut siq; teneris uero, cum ungento aliquo uel o-
leo discutiente liquatū. 2. Aliud pharmacum ex ad-
ipibus, & alijs quæ solo igne liqueunt, compositum: cu-
ius usus est, neurotroctam partem supercalefactam ca-
lidis medicamentis, & irritatam recreare: quo factō, ad
prius & fortius medicamen reditur. VIII. De me-
dicamento ex simo columbarum, quod in rusticis ubi
euphor-

euphorbium deest usurpari potest. IX. De medicamento, quod ex herbis constat. De herbis amarissimis astrictione, & acris non immodice. Terendi modus peculiaris: & proportio subtilissimi illius mollisq; pulveris ad ceram. X. De sumptuosissimis pharmacorum confecturis ad nervos uulneratos: Et primū q̄ diuities medicamentorum uilia & parabilia, utcumq; bona contemnāt, pretiosa tantum, rara, & odorata requirant, quod historis diuities cuiusdam probat. 2. Pharmacorum pro neurotrois, raris, & odoratis compositum in gratiam eiusdem diuities: & alia tria pro eodem. Alia preciosa ubi uulneratus est neruus. Canon, Quod in puncturis opus sit acrioribus pharmacis, quæ uulnus aperit seruent: ad neruos uero nudatos, illis quæ modice astringant cum discutiente & morsus experte facultate:

A ut sunt amomum, nardi spica, malabathrum. XI. De medicamentis ab alijs medicis ad neurotrois profectis: & q̄ ueteres remedia quidem nonnulla scripserint, methodum uero utendi & uulnere differētijs nullas docuerint. Pharmacum ex metallicis a medico quodam sui temporis acceptum, quod apud nullum illorum qui compositiones pharmacorum scripserunt, reperit.

2. Quatuor compositiones ex Aesclepiade, quarum prima Aegyptiaca dicta (cū discutiente aliquo oleo dissoluenda) mox in tertia parte ex Andromacho reperitur. Tertia & quarta faciunt ad neruos abscissos, & in magnis uulneribus nudatos. 3. Aegyptia Andromachi, & quid differat a descriptione Aesclepiadis, paulo ante posita ab initio secundæ partis. Eiusdem fusa ad puncturas.

GALENI DE COMPOSITIONE

MEDICAMENTORVM PER GENERA

Liber tertius.

PROOEMIUM.

De uulneribus neruorum.

T hæc amici commētaria uobis paro, qui iam ex ipsis medicinarum operibus comperistis quàm efficax sit nostra neruorum curatio: nempe ex qua omnes seruati sint, nō autem māci, nec claudi redditi, quæ aliter curatis accidere conspexistis: quemadmodum etiā nonnullos conuulsionem correptos, uel cū dolore, uel putredine, uel febre mortuos. Par autem est hosce libros ad aliorum quoq; manus peruenturos, qui scriptis bene uti non possunt. uel quia a præceptore medicæ artis speculationem non didicerunt: sed omnino rudes, quasi uix initiati & prorsus in exercitiū permanent: aut quia perperam edociti adhæserunt ijs qui composita medicamenta solo usū citra rationem esse inuenta asserunt. etenim ij manifesti contentione sua errant. altero modo nō minus prædictis errant ij, qui nullum pharmacum ex simplicibus facultate contrarijs confici oportere arbitrantur. Verum hos medicamenta superiore libro citata coarguunt, ut quæ magnas ipsorum uires ex contrarijs inuicem simplicibus compositis ostentent: imō etiā in libris hunc subsecutus præstantissima pharmaca ex contrarijs uirtutibus composita indicabuntur. Nunc de nostra curatiōne ratione, quā in neruorum uulneribus excogitauimus, toto hoc libro differemus: ostendentes quantam eiusdem facultatis medicaminum copiam, tum ex generalis sanandi scopi indeptione, tum ex simplicium uirtutis cognitione inuenimus.

Quis communis uulneratorum neruorum curationis modus, & que medicamenta specialia. Cap. I

Speciāuimus omnes præceptores præsidio, quod iam recentiores medici sanguinariū seu cruentis opitulans (Græcis Enamon dicitur) & glutinatorum appellare solent, uti. Nam in initio medicamentum aliquod ex enamis imponentes, uulneris oras committere seu glutinare moliebantur. Si uero phlegmone eas obiederat, calida aqua li-

B beraliter fouebant oleum affundentes ac triticifarinam ex hydrelæo decoctam, epiplasma applicabant. Quin etiam gladiatores in parella uulneratos, supraq; hanc in lato tenuiq; tendine, pari modo ab ipsis curatos uidit: forsitan melius dicas nō curatos, sed perditos, paucissimi enim illorum, & ij claudi superuixerunt. Et uero etiā permultos in manu summa tendones, per quos digitiflectuntur extendunturq; uel contusos uel minimo punctu læsos, putrescentes adeo conspexi, ut coctis præsertim diutius in aqua similes apparent. Non enim secus exoluuntur & consistētia emollescunt, qui superiorem sanandi modum experitur. Itaq; ipsum reprobaui, ut qui partem uulneratam putrefaceret. Quoniam uero præsentia omnia ab humiditate ac caliditate id pati prænoscebam, curationem per siccantia refrigerantiaq; molendam esse deprehendi. Rursum apud me contemplatus,

C frigidum uero ab Hippocrate neruis inimicum dicit, optimum fore neruorum uulneribus medicamentū intellexi, quod & siccaret, & inter calidum esset ac frigidum, uel non multum a medio ad calorem recederet: calidū uero etiā esse satis posse, modo siccandi potestate polleat. Etenim calor citra humiditatem putrefacere nihil habet. Insuper illud quoq; cum cogitando adinuenissem, multum referre nudæ parti affectæ medicamentum offeras, an per alia corpora ei præposita, conuenire ad uerti alijs in nudato neruo uti pharmacis, alijs cū punctus fuerit, partibus quæ ipsi præiacent illæsi.

D Vbi etenim nudo neruo medicamentum adferas, ibi prædictam auxiliorum integrā indicationem assumi ratio est: præpositis autem partibus saluis, tenuius pharmacum inueniendum est: cuius uirtus interiorētes particulas permeando non dissoluatur, sed in altum penetret. hoc autem efficere tale pharmacum posse, si ualide siccet, & si non calore & frigiditate medium sit ac symmetron: ne que offendere, dū efficacia ipsius calefacendi uel refrigerandi in particulis, qua neruos corpori præpositæ sunt penetrandis imbecillior est redditā.

2 Atqui inuento iam præsidiorum scopo, in

substantiæ eorū tenuitate, deinceps materiæ mentionem facere oportet. Plurima igitur quæ calefaciunt tenuiorū esse partium, permulta rursus quæ refrigerat crassiorum, in Simplicium medicamentorum speculatione didicimus. quippe una solum interea qualitas acris cum tenui substantia nonnunquam sit, eoq̄ inter omnia quæ refrigerandi vim obtinent, tenuiorū partium acetum est quam acerrimum, quod etiam caloris exigui particeps esse demonstrauimus. calefacientium uero liquores prohi tenuissimā habent substantiam: & apud omnes iam homines Cyrenæus primas tenere cognoscitur: qui si non adsit, etiam medico utimur: & ipsæ quæ cum ipsis ab orientalibus plagis afferuntur, cuiusmodi est quod Sagapenum appellamus. hoc genere comprehenditur & liquor euphorbi in occidentis orbis regionibus natus, siue liquorem ipsum, siue aliud quid nominare uelis, nobis in toto commentario euphorbium hoc medicamentum uocare sufficit, quemadmodum iam omnes consueuerunt. Quinimo & inter ea quæ in nostra regione proueniunt & panacis, & tithymallorum liquores subtili facultate præditi sunt. Et uero etiā omnes nominati liquores generose calefaciunt, opobalsami uero qui subtilis & ipse est, non admodum calefacit. Ex terrestribus autem nitri spuma tenuem substantiam habet, item quod ex aqua facile soluitur aphonitrum, si ad corpora terrestria uidelicet relationem fieri inaudiamus. Subsequitur nitrum nomine berenicium, & asia petra, cuius flos etiam omnium terrestrium est subtilissimus. Porro ex metallis auripigmentum & sulfur, tum subtilia, tū calida sunt, quibus succedit misy, aris squama, & chalcitis, paululum simul astrigentia. Quare ista quoq̄ chalcitide frequenter in subtiliorum medicamentorum compositionibus utimur. Citra calorem uero manifestum tenuium partium metallica sunt, spodium & pompholyx: adde uocatur psoricum, subtilis abunde est & chrysocolla. Cæterum inter succos laurinum si mul cum eo, quod calefaciendi uirtute ualde pollet, quæ sensibus percipi queat, tenuem esse didicimus. Nihil enim minus eo cedrinus excalcificat, calore tamen qui sensibus subijcitur, propter substantiæ suæ tenuitatem, illi cedit. Eiusdem cum cedrino generis est lixiua quæ stacte, id est stillantia dicitur: atque hanc ipsam, quæ ex materia subtili ista fit, cedrinum oleum uirtute superat. Ex malo igitur & sicu, eaq̄ magis agresti, quam uocatur caprificum, item ex tithymallis combustis, huiusmodi lixiuium conficimus. Præstantissimus est ex tithymallis qui characias nuncupatur. Cæterum ex seminibus frumentarijs, uti nominant, subtilissimum est eruum, sine insigni calefaciendi potestate. lolum uero cum insigni: hordeū nequaquam calfacit. Mediam inter ea materiam obtinent, qualitatis amara, quæ multum tenuibus substantia cedunt, crassī licet nihil habentia. Nonnulla ipsorum à medijs tantillum declinarunt: alia ad calorem, alia ad frigiditatem, quorum omnium materias in opere De simplicibus medicamentis ex-

Galen.

A cutus sum: quemadmodum etiam omnium fructuum duri corticis, ac nucū generis, in quorum numero sunt amygdalæ amaræ & pistacia.

3 At stirpium materiæ in præsentia non meminī: redire enim ad principium cogito, atq̄ exponere quādo, quoq̄ modo singula per rationem nobis inuenta usurpauerimus. Hinc enim puto bonæ indolis iuuenes incitati iri, ut medicamentorum materiam cognoscant, ipsimet inspicientes, non semel aut bis, sed frequenter. quoniam sensibilem rerum cognitio, sedula inspectione confirmatur, cuius rei iudicium est euidentissimum, quod gemini per omnia similes esse nobis uideantur, differentes autem ipsi, qui ipsos inspicere consueuerunt. Hanc itaq̄ sedulam inspectionem negligas. Proinde herbarum, fruticum, & arborum materiam prorsusquam è terra eximantur, contemplari pulcherrimum est, dum fructus uidelicet futuri sunt, dum eduntur, dum augetur, & dum uigent. Hæc siquidem continua eorum speculatio docebit te, quando potissimum ipsos comode decerpas, ac in siccis domunculis repositos custodias, ne à solis radijs exurantur, neq̄ ab humiditate ex tecto uel muris madescant. id optime fiet, si domus neq̄ subterraneæ sint, neq̄ alijs uiciis, neq̄ sub tegulis, fed ostia ad meridiem spectantia habeant, prope quæ tamen medicamenta reponi nō debēt. Amici uos admoneo, ut in hoc quoq̄ me sequamini, si artis opera pulchre obiri uelitis, nouissim enim, quomodo ex omni natione præstantissima quotannis medicamēta mihi adferantur, eo quod perditī illi omnigenarum rerum comemptores (Græce rhopopolas uocant) uarijs modis ea contaminant. Præstiterat forsitan non hos solum, sed multo magis etiam mercatores qui illa aduehunt incusare, atq̄ his multo magis ipsos herbarios, item nihil minus eos, qui radicum liquores, succos, fructus, flores, & germina ex montibus in urbes conferunt: his siquidem omnium primi in eis dolum exercent. Quisquis igitur auxilium undiq̄ copiam habere uolet, omnis stirpium materiæ, animalium, metallorum, & absq̄ metallica natura terrestrium corporum, quæ ad medicinam usum ducimus, expertus esto, ut ex eis & exacta, & notha cognoscat, deinde in commentario meo, quem De simplicium medicamentorum uirtute prodidi, sese exerceat. Nisi enim hoc modo instructus ad præsentis operis præsidia ueniat, uerbotenus quidem medendi modum sciet, opus uero nullum ipsa dignum perficiet. Fingat namque ipsa, quæ de neruorum uulneribus prædixi, quædam aliquis cognoscere: adulterata uero medicamenta per ignorantiam compositioni insicere, uel neq̄ omnino exacte facultates ipsorum intelligere: an non erit necessarium frequentius hunc errorem quam recte agere? mihi quidem uel admodum uidetur. Iam uero ad plenum uirtutes cognoscere ab eo multum differt, quod est cognoscere. Etenim solum cognoscere, scire est an medicamentum siccare, uel humectare, uel refrigerare, uel calefacere sup̄re natura nos possit, accurate uero

tom. 5

O

cogno

cognoscere, præter hoc etiã uirtutis quantitatem sciuisse est. Quædam enim pharmaca calorem tepidum generant, corporibus nostris admoda: quædam moderatum, quemadmodum alia hoc paulo ualidiorem, nonnulla iam sic feruentem, ut urere possint. Conuenit igitur medicum non modo affectus qualitatem, sed etiã ipsius, ut ita dicam quantitatem coniectasse. nam haud ita proprie quantitas in qualitate dicitur, quanquam dicatur tamen, ut febris magna & parua. ac tantus usus est eorũ, quæ sic dicuntur, ut iam proprii uim obtineant ipsa, perinde ac pyxis, de omni materia, & χαλκίος faber ferrarius, & ζωγράφος pictor, & λευκόνιον ligni sectore, dicitur: quum hæ appellationes de buxco uase, æris fabro, animalium pictore, quercus sectore, proprie dicantur. Et in summa, omnia quæ ex uocato à grammaticis abusu inceptit: deinde uero propria dici credita sunt. Hæc quidem attulimus propter eos, qui parum opportuno tempore de sermonis proprietate arguantur. Quod autẽ dicere desit, tale est, nempe quod exiccari desiderat, nõ simpliciter siccantem indiget medicamento, sed conuenienti mensura. Copiosa quidem humiditate auctum, insigniter exiccante: parua, parum hoc faciente, quemadmodum multa admodum resiccantem; non tamen extreme, neq; in summo. siccitatis enim quantitatem, humiditatis copia respondere conuenit.

CAP. II Ego itaq; dum cõmunẽ neruorũ uulnerum curationis modum immutare primum ausus sum, conieci in quantam humiditatem caliditatemq; affecta pars recidisset. Et cum adulescens quidam mihi ostensus esset in primo articulo mediũ dextræ manus digitũ, totum circa neruum locum humentem adeo ex contusione habens, ut iam putresceret: partem sanẽ putrescẽtem cataplasmate ex lixiuua stillatitia & hordei farina (sic autem nosti me Omen Iylin Græcis dictam nominare) fuit: non putrescentem uero, fed tenfam dolentemq; oleo calẽte liberaliter perfudit; inde cum lana sicca madorem exhaustissem; ceratum tam liquidũ illeui, quã in fracturis utimur, cui euphorbium sit admistum. Confectum autẽ mihi fuerat hoc quoq; mea industria huiusmodi occasiõ. Profectus ad me quispiã hyeme uehementi, ostendensq; genu, facile dicebat rigore id affici: statim uero calefactiõibus iuuari. Rogabat igitur huiusmodi aliquod medicamentum darem, ut qui profectus in frigore inalgeret doleretq; uehementius quã aliàs. Nunc igitur, inquit, loturus discedo, mittam autem ex balneo qui medicamentum accipiat. hæc cum dixisset abiit. at ego cum tale nullum medicamen ad manus haberem, euphorbiũ cum oleo triui; & ceram liquatam immiscui, paulo post cum amicus pharmaco ferẽdo puerum misisset, exhibui. Dolore protinus cessante, inde in alijs particulis similiter affectis uti præcepimus, de quibus mox dicetur.

2 Nunc ad nerui uulnerati sermonem redeo, propter eos qui nihil quod ego nunc dico intelligunt: uitio autem uertunt dictumculas, quos inue-

nitẽ auguror Neurotrõtus, quasi neruifacios dicat; perperã eos nominari, qui in tendonibus uulneras accepserunt. Tẽdones enim ipsi puto uocari, qui extra manum toti carpo, id est brachiali, & digitis super tenentur. Quanquã sanẽ non ignorem manifestius, magisq; proprie Tenontrõtus, id est in tendonibus uulneratos ipsos nominari; tamen cũ omnes in neruis fauciõs nuncupare soleant, & ego ne quis innouare me appellationem dicat, conuetam pro uera suscepi, etsi nec illa sine ratione abire in consuetudinem potuerit, plerisq; medicis tendones etiam neruorum nomine uocantur occupantibus. Verum siue in neruis, siue in tendonibus uulneratos appellasse maui, neq; ob hæc uoces incolumes erunt, neq; cõuulsione laborabunt, quemadmodum neq; manci fient, nec morientur. appellatio siquidẽ nec seruauit hominem unquam, nec perdidit, sed medicamentorum facultas utrunq; efficit. Atq; ego hæc immutans, putrescentes conuulsos, mancos, nonnullos etiam pereuntes, sanos uiuosq; reddo. nam neruos contusos habentes sicut ille habuerat, in neruis uulneratos anteciperant, non in neruis contusos nuncupare. Cæterum curatio communis est, & periculum æquale amborum: nempe contusorum & uulneratorum uel neruis, uel tendinibus.

3 Itaq; homo ille putredine ita circa primum mediũ digitũ articulum orta, cum superficialium tentione doloreq; infestaretur, multo melius habere cœpit die postero, quo uice hordei farina, et uorum farinam ita ita lixiuua commiscuimus. Ac tertio sanẽ cum similiter etiã curaretur, iam quidẽ in alijs particulis dolorem omnino non perceperit, ex contusione uero neruosum quoddam corpus crassæ membranæ perfimile exertũ est, quod mediocriter me cõmouente facile totum semiputridum excidit. Videbatur omnibus contemplantibus hoc corpus neruis totus esse qui computruisset, ut qui ignorarent quo pacto tendones hi neruosis membranæ conuelati, per brachiale procedunt, & super totos digitos extenduntur. Mihi uero putridum ex cõtusione attollenti tendo saluus apparuit. Cum igitur uel pastillo uno, uel trochisco, uel ut cuiq; uocasse libet, quorum in numero est & ille Polyida, soluto ex hepsenate, uel syreo, id est sapa, (nam & hoc pro arbitrio nominare liceat) apparentẽ nerui particulã prius in unxissem: rursus eodem modo & cataplasmate, & unctione ex euphorbio in ipsẽ locis sicut prius, utroq; usus sum. Quarto iam die omnia cõposita circa contusum quidem antea, ulceratum uero tunc primum digitũ articulum intus, considerabam quorsum à cataplasmate transgrededer. Visum igit est si neruus inflammatione profusus uacaret, ad cicatricem ducentia transire: si uero phlegmones ipsius scirrhosum quidquã remaneret; aliquod ex abunde siccantibus exhibere. Quoniam igitur nõ nihil ex ea reliquũ esse uidebat, medicamentũ ex dracunculi radice cõfectum prius usurpauit; quod alia eadem cũ Aegyptio pharmaco quẽ Iliis uocatur cõtinet; assumptum autẽ dracunculi radice. Ab hoc ue-

ro deinceps Minerua dicta usus: inde ad ea, quæ cicatricem ducunt, perrexi. At cum aliū curare passillo sapia diluta nudatas vulneris partes illinens, euphorbium extrinsecus imponebam, tantum cere ac resinæ miscens, unde emplastrī crassitudo simul fieret, & euphorbij vires conseruarentur. Cæterum quomodo ad hos scopos respiciens medicamentum componas, deinceps declarabimus. Et tamen aliud quoque ex aceto pharmacum conficimus, hoc spectantes, uti ipsius spissitudo & subtilis aceti virtus, cum refrigerantis facultatis exolutione incolumis permaneat.

CAP. III. De his sanè quomodo composita sint, post paulū tractabitur. Nunc quia neruis vulneratis medendi modū ex rationali indicatiōe nurgatorio illo empiricorū casu repudiato inueni, totam cogito ipsam dicere, ita ut nullam distinctionem præteream, sermonem ab initio rursus repetens. Quando igitur vulneratū aliquē protinus suscipio, interim per liquida pharmaca curationem molior, interim emplastris: lanæ extrinsecus quam mollissimā oleo calente imbutā applicans. Quod si medicamentum ex aceto usurpem, aceti parum oleo admisceo, ac his tēre quotidie soluo, & oleo calente foueo. Si noctes longæ fuerint, etiam in his soluere consueui, idque magis facio, dum ulcus ad medicamentis eroditur. Nam ubi initio tali medicamento utenti æger nec se mordet, nec dolere, nec tensionē percipere mihi dicat, die soluo & foueo mane semel, & uesperī iterum: oleū uero quo fouemus, satis calens esto, uerū ita ne uulneratū forte offendat. sicut enim frigidum huiusmodi affectibus maxime est contrariū, sic tepens non omnino utile. Nāque in primo De simplicibus medicamentis uolumine didicimus, ut aqua in eo que calens aut frigida sit, maxime contraria facere nata est: ita quoque oleū. Nam frigidū corpori admotum, perspiratū quodāmodo ipsius obstruit, imò prohibet: calidum uero digerit ac extenuat. quod tibi etiam ex carnibus in eo coctis licet condiscere, similiter enim prærancidus friabiles efficit, etsi protinus cum animans maceratus est, in eo coquas, aut sartagine frigas, propter quod & ego fomentum ex oleo satis calente usurpare malui, tepidum semper uitans: adhuc autem magis frigidum. Porro ab aque usu in tota curatione ita tempero, ut ne attingat quidem ulcus, proinde cum sanguis initio statim ad uulnerata parte eluendus est, ex oleo id facere expedit. Vbi autē iam ægrī mediocriter habentes lauacro utuntur, neque tunc affectum locum in aquā demergere ipsis cōcedendum: magna siquidem ex parte nerui in manibus uulnerantur. Memini cuiusdam ex huiusmodi uulneratis, qui cum diem quartam citra omnē dolorē ageret, par tempore affectū absque phlegmone uideret, multo in frigore domo egressus ad opus quoddam necessarium, eique diu immoratus domum rediit, membro uniuerso ad ceruicem usque tenso, idque cum ingenti ipsius dolore. Postquam uero quodam me accersente profectus ad eum, uidi quibus in malis esset: oleū ex itinere refrigeratum à particula auferri iussi: ca-

Galen.

A lente uero totum membrum foui: deinde ceruicis partem aduerfam lanis oleo respersis, & medicamento liquido ex euphorbio, simul cum castorio hominē statim mitigauit: & somno accedente usque ad uesperam omnia cessarunt symptomata. præ omnibus igitur danda opera est, ut lana permaneat calida, siue oleo tantum, siue oxelæ, hoc est aceto & oleo quoque imbuta fuerit: fiet hoc si alia lanæ sicca extrinsecus circumponatur, & æger intra teetum cum hyems fuerit, ad quintum usque uel septimum morbi diem sese contineat. nam si eousque nec phlegmone aliqua tentet, uacetque prorsus dolore, & nullam sentiat tensionem, in posterum tutus erit. Curabis autē ne in aceto uinosum aliquid appareat: quemadmodum oleum quoque ut omnī adstrictione uacet. Neque igitur quod crudum uel immaturū dicitur, adhibebis: neque id quod ab Hispania uehitur, ac uocat Hispanū: imò nec aliud quodlibet ex his quæ oleæ surculos habent. Optimum oleum est tenue, quale in Italia Sabinum. alibi uero in nationibus Romano imperio subiectis, quæ nullam astringendi uim obtinent.

B 2 lam uero qualis res sit rationalis indicatio, & quanto ditior nuda experientia citra methodū uel hinc condiscēs. Cum permultis neruorum uulneribus sæpe in itinere, in nauigio, in agro, uel in ciuitate, sed procul à meis ædibus incidissem, nec medicamentis ex euphorbio copia adesset, nec illius quod ex aceto conficitur, nec alterius, pharmaca quorum forte fortuna eo loco facultas erat uulneri imponentes, propositum semper sumus affectū. Noui etenim me ipsum in agro propolum recentem, liquidam & pinguem, quam agricola habebat, uulneri imposuisse: interim fermentum solum, interim ambo cōmissa. At fermentum quam uetustissimum esse: propolum uero contra habere conuenit, quantum ad tempus attinet. Sin autem uetustior sit, ex oleo iuxta ignem, uel in sole emolliatur. Rursus in alio quodam rustico succum thymalli fermento mistum imposui, quem prope ipsius cohortem succreuisse conspexeram: quippe fermentum ut recens cōtemnebam. nonnquam & propolum ex oleo liquefactam fermento subegi, sed prius aceto quam acerrimo dissoluto. Præstat oleum esse uetus in huiusmodi missionibus puta ex oxymelite & fabarum farina, uel eruorum, uel Iolij, uel ciceris, uel lupinorū amarorū, uel tenuiore polentæ puluere, uel hordeacea farina, quibus in urbibus usus sum cataplasmatibus, non solum in his quos iam phlegmone prehenderat, sed etiam protinus ab initio. In agro cum et picem liquida apud fabrum inuenissem, fermento mistam imposui. item apud alium eruorum farinam illo subactam, cuius penuria etiam prædictarum quæuis misceri potest. Quinetiam oxelæum solum quod caleret lana exceptum, statim dum aliud nihil haberem obtuli, confusus aceto abunde acris & uetusto. In alio refrigerato, quod ante horā unam, uel longius etiam tempus neruus contusus esset, quousque mihi quoddam idoneum medicamen adferretur, expectaui, partem oleo foueri præcipi-

tom. 5

O 2

ens

ens, interim aceto prius admisto, quoniam aer per astatem calidissimus erat, mixtura ex utroq; diu-
tissime foui, donec aliud medicamentum allatum
fuit. Singulis autem prædictis farinis permixtam
quoq; statim sepe illui, & mox à principio, & po-
stea, cum homo medicamine quodam quod cru-
entis imponitur non probe usus esset.

3 Hæc itaq; omnia quomodoq; applices
medicamina, calida qualitatibus offeras. Et uero
etiam cum domo mea egredi festinans aliquando,
medicamentum nullum in promptu compositum
haberem, dedi cuidam familiari uetus euphorbii,
in unxiq; leue factum ex oleo ueteri, donec humi-
di cerati spissitudinem haberet, tendinis punctu-
re in manu admoueret. Reuerfus igitur interroga-
ui uulneratum, multumne calor in parte affecta
sentiret: ille medicamentum quendam respodit se per-
cipere. Rursum igitur quaesui, an rosionem à medi-
camento in uulnere sentiret: ille cum se non rodii,
sed ueluti prurium quendam sentire dixisset, phar-
maci ad noscitur usq; adherere permisi. Quonia
uero cum imposita abstulisset, calor in affecto lo-
co mediocri mihi apparuit, neq; punctus hians:
satius mihi uisum est eodem uti medicamento. &
uero cum uulneratus altero die prospere haberet,
item tertio & quarto, ad finem usq; idem pharma-
cum usurpauit: quod cõtemplatus quidam, in alio
uulnerato similiter recenti euphorbio in eundem
modum usus est. Quare necessario calor ægrum
multus, & commotus, & dolor in ulcere subsecu-
tus est: adeo ut homo ad me deductus sit, tãquam
hoc præter omnium opinionem accidisset. Atq;
ego statim re intellecta, quod impositum erat ab-
ieci: foris autem per oleum ipsi adhibito medica-
mentum ex aceto imposui, quod si non in provin-
ctu fuisset pharmacum ex euphorbio copiosioris
ceræ particeps admouissem. Quapropter nō opor-
tet, uti paulo ante diximus, probatorum medica-
minum facultates ac species ignorare, nec quæ ce-
lester uirtutem mutant: tum quæ rursus diutino
tempore conseruant. Nam ex his, quæ caducæ ac
statim euanescent calore habent, euphorbium
est. Id autem cognosces, etiam si nō manduces, co-
lorem contemplatus: quippe ut non ab initio cine-
reum, uerum subpallidum & subflauum redditur
in ueterascens, statim etiam siccum abunde uide-
tur tunc, & uix inter leuigandum ex oleo recenti
protinus imbibito dissoluitur. At subito ipsum o-
leo miscendum non est, sed prius in mortario sen-
sim terendum, ne dilatescat. Quid item opus est di-
cam, quod etiam gustanti tibi recens, percipiat
feruentissimum, ut linguam adurat, uetus autem
exiguam efficiat caliditatem: iam alijs quoq; mul-
tis pharmacis exillem potentia pauculis annis re-
tinere contingit, attamē euphorbium post thapsi-
am: hæc enim ab anno admodum imbecillis reddi-
tur, ut bimula prorsus expiret: euphorbium uero
cum principio bonum fuerit, & probe repositum
asseruatumq;, etiam anno tertio adhuc uim aliquã
retinet: interim & quarto, quinto autem & sexto
iam exoluitur: deinde procedente tempore in to-

rum elanguescit. Porro id quo me aliquando cum
inueterato oleo sine cera usum esse dixi, quinq; an-
norum aut sex erat euphorbium. Vnde usum ip-
sius mensura comprehendere nemo potest. Nam
recens oleo decuplo cum cera tripla commisce-
tur, ueterascens copiosius ei immittendum est: tri-
mum uero & quadrimum uel duplicatum prioris
pondus, uel æquale cera.

4 Cum igitur pharmacum consistentia simi-
le ac opis dictis unctionibus habere uoueris (quæ
spissitudo liquidæ etiam cerati est) oleum ceræ qua-
druplum esse curabis. Vbi uero ad emplastri spe-
ciem fiet, ceram omnino æqualem oleo miscere o-
portet, maxime si sicca fuerit, & uetusta: sicut re-
cens & pinguis pauciore oleo indiget, ut certum
in emplastri modum efficiat, idq; magis adhuc per-
astat. Itaque si ceratum emplastri formula fa-
cere statueris, ceræ ex oleo liquefactæ qua dixi sym-
metria sextam recētis euphorbii partem admisce-
bis, ut illius una sit drachma, ceræ sex. olei item sex
uel quinq;. Sed quoniam & cera glutinās ac uisco-
sa non est, quemadmodum resina & pix: ideo hæc
uel illa uel utriusq; partē cerato admisceo. Clarum
igitur est, dum hæc miscentur, nō amplius olei pa-
ri illis portione affundendum. Etenim cera ad li-
quiditatem multo pingui indiget: at resina quæ
quidem arida prorsus sunt pauco: liquidæ & sic-
cæ quandam substantiam ad emplastri crassitu-
dinem assumere postulant. In ceris igitur non ma-
gna humiditatis ac siccitatis differentia est: in resi-
nis, sicut etiam in picis genere: contra, arida ab hu-
midis permultum differunt. Omnium ergo resina-
rum siccissima est, quam nonnulli frictam, alij co-
lophoniam appellant. Huic succedit, quæ ex fric-
tilibus impura, nec fricta sumitur, quam si purges,
in fricta mutabitur. His ambabus siccior est, quæ
dicitur pitynon phlyema, ac si dicas picea gemi-
natio. Hanc sane ceu squalidam, in præsentis em-
plastri compositionem nō esse idoneam ratus, ab-
ieci. Vfus autem sum fricta & liquidis. Iam uero
ex his quoq; nōnullæ diutius liquidæ permanent,
quemadmodum terebinthina: alia cito inarescit,
sicut strobilina: media utriusq; est abietina. Quin-
etiam facultate calidior est quidē strobilina, mox
uero abietina, deinde terebinthina: compresis res-
nam miscere nō ausus sum, ut quæ nonnullis astrin-
geret. Putabit forsitan aliquis nobiscum dissentire
Dioscoridem Anazarbeum in sermone De resi-
nis, hæc uerba scribentem, primo De medica-
teria commentario. Ex omnibus resinis principa-
tes terebinthina datur, post eam lentificina, tum
ei quæ de picea raditur, & abiete: post quas pinea,
strobilinaq; numeratur. In his enim Dioscorides
tanquã de infima strobilina, optima uero terebin-
thina sentire uidetur. Verum ego ex his tribus re-
sinis strobilina, abietina, terebinthina principem
certe strobilinam calore, secundam abietinam, po-
stremam terebinthinam esse dixi. Quemadmo-
dum igitur qui inter Italiæ uina austera optimum
ponit uinum Italicum: alius ad qualitatem unam
sermonem referens: alius absolute de tota ipso-

rum substantiā pronuncians, uerus deprehenditur. Eadem ratione etiā inter resinas optimam, tanquam medicamentum in multiplices usus accommodatum, merito terebinthinam affirmaueris, non tamen caliditate primas obtinere. Itaq; ut aiebam, licet tibi quamlibet resinam cerā miscenti simplex ceratum glutinantius efficiere, quod ex oleo & cera duntaxat cōponimus. Hic uero experientia quoq; utilitas est, quæ de cōiectura nostra decernat. potes enim ubi triplicatam ceram terebinthinæ cōmiseris, intelligere, emplastrine spissitudinem iam medicamentum acceperit, an adhuc ficcius sit, ac copiosiore in super resinam desideret. Quapropter ubi hunc in modum experienti tibi medicocriter habere usum fuerit, miscbis tunc medicamento quod conficis duodecimā partem euphorbij. At si ignores euphorbij exacte sit calidum, an non nihil à tali discedat, post confectionem linteo paululum illius medicamenti illinum tuæ ipsius tibiaræ uel cubito horis aliquot imponito: postea si modice calefacere deprehendis, bene temperatum esse medicamentum arbitraberis. Quod si uel nullum sensibilem calorem edat, uel iusto feruentiorem, integrum est aut pharmacum remittere, aut intendere; remittere quidem mistura cerati: intendere apposito euphorbio.

5 Atqui si propolim pinguem habeas, eam omnibus resinis aptiore fore tibi intelligito, ut quæ uaporosam spiritus crassitiam, humoresq; superfluos elicere, ac ex alto foras ducitare suapte queat natura. Si quidē resinæ cum cera emplastri spissitudinis gratia, non tanquam curationis consilio adsumuntur. Propolis autem curationis ipsius scopo continetur, atq; hac aliquando sola, ut dixi recentis, quantum ad humiditatem attinet, usus sum in agricola quodam duro corpore: ac mirum est; quomodo sola ad usq; finem adhibita adiuuerit, adeo ut nullius pharmaci præterea uenerit necessitas. Alteri qui puncturam profundiore haberet, tithymalli cuiusdam exigram quid liquoris admisi sui: mollioribus uero corporibus medicamentum tactu durius apparet, nisi olei mistura uehementer ipsum mollias. Quin & alia medicamenta omnia quæ neruorum uulneribus adhibentur, liquida & mollia esse conuenit: mollitiem igitur quoduis oleum cōciliare, robur uero medicamenti uetus oleum tueri potest. Ut autem propolim in agro nonnumquam accōmodaui, tanquam melius pharmacum ijs quæ tum affuerant eligens, ita fermentum rursus in alio admouī medicamenti inopia, quoniam hoc quoq; in alio fixa extrahere & discutere sciebam. quanto autem uetusius fermentum; tanto est præstantius. Porro huiusmodi res nō solum facile in agris reperiuntur, sed etiam sulphur uinum, cum nonnumquam & ipso sum uisum miscens cum tetrapharmaco. Huic igitur & aphrolitrum, & berenicililitrum, & aphrolitrum non lapidosum, sed uere aphrolitrum, quod spumæ consistentiam habet, adijciens frequenter usurpauī, non modo in agris aliorum penuria, sed etiam præsentibus enumeratis medicamentis hoc

Galen.

nomine, ut animi sensum experientia explorarem, probaremq;: ac uulneratus talis rei solo usu conualuit, fatus uidelicet oleo. Hoc enim commune tibi esto in omnibus medicamentis quæ hic dicuntur neruorum uulneribus conducere. Iam uero & quod à medicis uocatur arsenicum, ab ijs autem qui attice omnia uolunt proferre arthenicum, adiunxi tetrapharmaco, quod animo conceperam experientia uolens pertentare: rursus cum id non adesset, sandaracham uti uocant, sicut calcem restinctam & usquam, lotam & illotam, minus autem uiuæ, plus restinctæ, & plus adhuc lotæ adieci.

6 Caterum de exacta cuiusq; componendæ quantitate paulo post dicemus, ubi hæc simplicia omnia, ususq; ipsorum distinctiones retulerimus. In hoc enim sermone propter empiricos, qui experiptosi, id est incidentia seu casu plurima cōpositorum medicaminum inuenta esse putat, usum mihi est cōmemorare neruorum uulnera curandi rationem, à me citra casum repertā inde, quod sanationis ipsorum scopum, & simplicium pharmacorum facultates cognoscerem. Etenim ex casu unum aliquod simplex medicamentū inuenitur, rationalis autē methodus plurima simul inuenit; & uarias ipsorum compositiones. Quæ igitur ex alto humores educere digerereq; natura possunt, neruorum uulneribus ex usu sunt. Quandoquidem uero nonnulla caliditate immoderatam, uel mordacem uehementer acrimoniam, uel acidam qualitatem coniunctas habent, alia ipsis pharmaca admisceri ratio est, quæ prædictos excessus sine uirtutis offensa temperare queant. At hoc fieri recte non potest, nisi cuiusq; medicamenti nō modo qualitatis genus, sed etiam quantitatem in ea cognoscas. Quædam namq; ut ostendimus in commentario De simplicibus medicamentis, in primo calefacientium ordine collocantur, à temperatis paululum abscedentia, alia in secundo magis inde declinantia, alia tertio, nonnulla quarto, quæ urere iam queant. Igitur pro uehementiæ uirtutis cuiusq; pharmaci proportione, miscendorum facultas inuenitur, modo simplicium omnium temperamenta intelligas. Empiricorum hæresis sola genere cōsimilia propter uniuscuiusq; medicamenti naturæ ignorantiam miscet: & qui hanc nouerunt, sola eadem miscent, quia excessus quantitatem certo non cognoscunt. Quod itaq; ipse primum præparauī medicamentum, ex multis eiusdem generis compositum est, quoniam nondum cuiusq; uirtutis quantitatem exacte pernoscebam. Inieci etenim nonnihil arsenici, sulphuris, misyos, calcis lotæ & illotæ, & pompholygis, similiter spodiij, item squamæ aris, chalcitidis usitæ, lotæ & illotæ, ad hæc non usitæ. Hæc igitur prius in aceto quā acerrimo diebus multis, sole æstiuo leuia reddidi. Quæ superfundī his debebant, cera erat necessaria, & mellis nonnihil prius expurgati: resinæ pro pemo dum omnes, propolis, pix, & ladanum. Li quida cyprinum, susinum, opobalsamum, amaracinum, gleucinū, cedrinum, & oleum ricininum

tom. 5

O 3

&

& uetustum. Ex singulis autem liquoribus, quos non multo ante recensui paulum aliquid, postremo aliàs aliud auferens experientia gratia, nihil simpliciora singula quibus in hunc diem utor, inferiora esse animaduerti: ipsorum autem symmetria mox ponentur. Itaque ex aceto, & liquoribus talia cofeci, cera, resinarum, propoleos, & picis non nihil adiungens, pari modo ex columbarum stercore & herbis tenuium partium.

Minus ergo molesta sunt liquida pharmaca cum alijs, tum neruorum maxime uulneribus, utimur etiam emplatri modo compositis, propter eos qui se laeuare uolunt. Lanis enim ablatis, ac tali pharmaco solo adhaerente minore cum molestia lauant. Praedictum enim est neque tunc uulnere affectam partem aquis respergendam si in manu id contigerit: pedem uero si is laesus sit, non madeseri qui potest: sed tunc a balneo primis quatuor diebus abstinentum est. Quoniam uero omnium huius tempestatis hominum, & eorum iam etiam qui ruri degunt fortitudo perijt, qui lauare se quotidie consueuerunt, e quidem qui non adeo delictijs affluunt (sunt hi maxime pauperes) ut plurimum obtemperantes nobis habemus: diuites uero & praesertim potentes admodum illos, uel aegre obtemperantes, uel prorsus immorigeros experimur. Optimum igitur fuerit nec ipsis mereri: uerum cum ne scio quo modo alius ob aliam causam, quidam nostrum inuiti, quidam uero ipsoform mollitiem tollerare coguntur, tale quippiam factitare consueui: uulnerata parti pharmaco aliquod in emplatri modo imponens, extrinsecus iterum multiplices panos oleo tinctos plures superiniijcio, quibus rursus extrinsecus factam ex linteis accommodo, quam deinde in ipso rursus balneo, cum aeger in solium est ingressurus, oleo prius perfundo: & loto uidelicet iam omnia imposta aufero; utorque praedicto totius curationis genere.

CAP. IIII. At uero patet omnibus eum qui pulchre neruorum uulneribus prospectus est, etiam particularum naturae peritum esse oportere. Nam antea comprehensum est, tendines pariter in quos musculi plurimi desinunt, non mediocriter condolere, primum quidem conuulsionem generantes, dein putrescentes & ipsos, uicinas simul partes ueras inficere. Nonnulli autem eorum ceu membranae tenues laetque sunt, quales in femorum terminis ad genua spectantibus, tum intra manus, infraque pedes subiecti sunt. Omnes enim qui in manibus pedibusque sunt, satis quidem coeuentes cutem contingunt: qui uero in patellam perueniunt, a circumposita cute per excoriationem abscedunt. Mihi etiam hoc forte fortuna contigit: etenim neruorum uulnerum curatione iuuenis adhuc cum primum ex Alexandria in patria reuenter annos uiginti octo natus, excogitauit. Quia uero singula pharmaca quae adiuuenerat medicis amicis non solum ciuibus, sed etiam uicinis exhibuerat, ut omnia usum ac experimentis firmarentur, uisumque erat, haud noui quomodo, ciuitatis nostrae pontifici, gladiatorum curationem mihi soli tradere, quam uis iuueni adhuc (uigelsumum

nonum enim tum primum attingebam) tunc uulneratos in priore infernaque femoris parte inuento praesidio curauit: in ijs sane qui per traserum percussis erant reliquum tendinis ipse amputans, ut tanta esset mihi curatio: qui uero paruum uel perdirectum uulnus acceperant, cum securitate simul & metu totam sanandi deductionem exerceat. Nam cum omnes ante nos medici plurimum aqua calente ipsos fouerent, & triticea farina ex hydrelaeo modo decocta illinirent, ego sane aquam omnino non obtuli: oleo autem frequenter respergens simul cum praedictis pharmacis, statim omnes sanitati restitui. Quando quidem uero multi superioribus annis fortuito perierunt, mihi tamen ne quidem unus uel ex neruorum uulnere, uel alio mortuus est, alter pontifex succedens illi, qui mihi tum me de di officium commiserat, similiter & ipse a septem mensium intervallo gladiatorum curationem fidei meae concedidit. Si quidem primus autumnali solstitio, secundus uigente uere pontificatu gestit. Rursus post hunc, omnibus a me seruatistertius, quartus, et quintus pari modo gladiatores mihi curandos tradiderunt, ut iam permultum illam medendi curationem exploratam habeam.

2 Quinetiam hoc tempore tale quid industria inuenimus, cui animam aduertere maxime illos medicos conuenit, qui uulnerum curationem recte administrare cupiunt. Contemplatus enim gladiatorem quendam ex his quos equites nominat, transfersam diuisionem in priore ac inferiore femoris parte habentem, eamque satis altam, ac uulneris labrum intuitus, sursum alterum reuulsum, infra alterum quasi ad patellam detractum, non dubitauit distantes inuicem musculorum partes futuris contrahere, curatione illa quae per latitudinem dicitur neglecta. Itaque ueritas tendines ipsos consue, demudatis prius illis, sic altioribus futuris usus flum, haud ignarus carnosam ipsam musculorum partem periculo uacare, tendines uero non item: quamquam hoc nullum ex preceptoribus facientem uiderim. Quidam siquidem ipsorum in huiusmodi uulneribus solas cutis oras consuebant, nonnulli in carnis partibus musculos ipsos fuere ausi, id in superficie ipsorum facere solebant: proinde si quando uulnus insigniter altum, non secundum membri longitudinem cogerit, summam quidem musculi partem glutinabant, reliqua uero totam inglutinata relinquebant. Etenim in uulneribus iuxta membri longitudinem factis deligaturis uulnerati musculi partibus inuicem contrahendis sufficit. Per transfersum uulneri accepto, cutem deligaturam nihil prodesse possit: ex sola futura totum absolutum. Haec igitur nisi quis altas faciat, musculi in profundo partes inglutinatae permanent. Caeterum nonnulli opus a me confectum imitantes, anatomes imperiti, ab omnibus musculis subiectas membranas auellunt, nescientes has simul cum musculis tuto consue: tendines autem similiter ipsis dilatatos non mediocri cum periculo. Verum quomodo cum illi dilatati fuerint, tamen crassiores adhuc durioresque membranis sunt: tenues abunde illos uidebis, & in omnibus iuxta abdomen musculis

musculus, præterq̄ duobus rectis, quibus obliquo rum membranose aponerosos (si sunt nervoli ex musculus exortus) incumbit. Alius tendo nullus præter enumeratos membranæ modo dilatatur. Quippe seruant omnes lati crassitudinē magnam satis, ut neminē latere queant. Atqui sympathia, id est naturalis cōsensus superpositatū partū usq̄ ad ipsum neruorū principiū non minus quàm in femoris termino musculus tum in cubiti gibberū, quē Cræci Ancona uocant, tum in calcaneū inser tis accidit. Dilatant itaq̄ utriusq̄ tendines, sed ita ut crassitudinem notandam retineant: calcis tendo ex fura descēdens magis adhuc robustus cras sissq̄; ceu ex tribus neruosis exporrectionibus cō positus apparet. Latuit autem hoc ætate nobis ma iores anatomicos, sicut & pleraq̄ alia in totis mu sculis, ac multo etiā magis in uenis, arterijs, & ner uis. Multi uero iam ex meis sodalibus etiānum hæc omnia nouerunt: & discipulis ostendunt, li bris meis anatomicis perceptis. Memini sanē ex a natomoe euidenti, nihil ut quis putauerit com mune cum opere De medicaminibus componen dis habentium, timens ne ex huiusmodi inscitia errates uel uniuersam curandi rationē suspectam haberet, uel frustra membranas auellerent, fugien tes inde sicut falso existimant noxā futurā. Quem admodum alij quidam, cum non ualeant ligamen ta cognoscere, ea tanq̄ nervos & tendines uulne ratos suspecta habēt, à periculo alioquin remota, quomodo cūq̄ afficiantur: utpote insensilia, & ex olsibus nō musculus orta sicut tendines, uel ex ce rebro spinaliq̄ medulla ut neruū.

3 Optime igitur uelut alia pleraq̄, etiam in his permutati medici clarissimi dixerūt, medicinæ par tes multam opem requirere: tum quæ manu, tum quæ medicamentis, tum quæ uictu medetur, ac sa nē maxime illā quæ manu curat, reliquis duabus indigere. Itaq̄ si frequenter in simijs cuiusq̄ tendi nis, et nerui positū ac magnitudinē contempleris, exacte memineris etiā si humani corporis inci dendi copia tibi unq̄ suppetet, singula ut uidisti celeriter inuenire. Quod si in exercitatus omnino facias, nihil inde promoueabis: quemadmodū nec medici bello germanico, barbarorū corporū infe ctionis potestate habentes, amplius quippia dīdi ceruntq̄, quæ coqui intelligunt. Etenim Empiricorū anatome fortuita occasione contingens pro lixi nugamentū est, simile capris, quæ iuncis acu tis cōpunguntur. hæc nugacior est ex libris anat omicis insitutio, non ab similibus ijs qui secundū pæ ræmiā, ex libro gubernatores esse dicunt. Quandoquidem enim cōtemplosati palām à præceptore ostensos in corpore neruos, & tendines ipsorum, nisi denuo eos uideant, & tertium, & sæpius deinceps, loci accurate, in quo positi sunt non memi nere, multo minus ex lectione poterūt addicere.

4 Itaq̄ huius tempestatis Empiricorum opti mus, cum libros omnes anatomicorū perlegisset, puerū filio in interiore brachij regione, supra me dias ipsius partes in schola quandoq̄ punctum, pharmaco emplastico curare aggressus est, cuius

A experientiam ex nerui uulnere curato paulo ante acceperat, puerumq̄ ob id ab inflāmatione ac do lore immunem uidens, in totum curatū putabat, uerum repetente septimo die cōuulsus periit. Ille igitur cum factum quasi cuius ratio, aut causa dari non facile posset, nobis recenseret: ego uero medi camenti cōpositionis scripturam recitaret postu lassem, ei cum id statim egisset, hæc protinus subieci, nunquid recensendo, quæ puero neruū uul nerato nuper contigerunt, plus aliquid narratio ni adiecisti, quàm quod medicamēti mirifice pue rum recens uulneratum curantis experimentum habueras? Ut autē ille confessus est nil se aliud ser moni addidisse: rursus igitur in quā, audi à me quid gestum sit. Notabile uulnus erat nerui percussū, quod medicamento hoc curatum esse dicitis: & qui dem audacter in id genus uulneribus iterū eo uti tor; punctus autē neruorū angustam cutis diuisio nem habentes tale pharmacū sanare non potest, sicut nec id quod puncturis mendendis dicatū est, ipsi neruo nudo adhibitu. Quippe multo calidius est, magisq̄ mordet, q̄ ut nudus neruus erosionē eius & ardorē sustineat. Vbi uero & cutis, & mem brana super ipso, item caro præposita est, mordax medicamentū, si tenuiū etiā punctū sit, eadē ratio ne neruo medet, qua pharmacū tuū, quādo ipsum solum nudum neruum affectum contigerit. Præci pua autem danda opera est, ut oræ angustiorum punctuum aperta sint, ut calidum medicamen ex trinsecus applicatum per eas uapores educat, at trahens humiditatem circa affectum locum in al to latentem. ob quam rem in id genus puncturis orificium duabus in cutem sectionibus secundum rectos angulos diuidere oportet; atq̄ tū hæc, tum alia multa prius relata dixi ei, qui in pueri neruo uulnerati curatione errauerat adeo, ut ex praua mendendi ratione ipse cōuulsus interierit. Itaq̄ om nes norunt etiam punctæ partis naturam indi care nonnunq̄ uulnus absq̄ periculo, nonnunq̄ suspectum esse, cum neruum subiectū uiderimus, ut in puero ad brachium puncto: non enim ferme ne locus potest exprimi, ubi quæ per alā in totam manum pertendunt, brachio inseruntur.

5 Et sanē hic quoq̄ demirari est Empiricorum litigandi studiū, qui quidem in alijs, omnibus me dicinge opus quodlibet subinde contemplosati, me lius ipsum imitari cōcedunt, quàm si raro uiderit: itidem melius eum quodlibet opere perfungi, si fre quēter illi adsueuerit. sola uero quæ ex corporum incisione cognoscuntur posse quæmpiām firmiter assequi, modo anatomicorum uirorum historiā perlegerit: cum uel ex ijs, qui à præceptore ostensas corporis partes conspexerunt, nemo semel uel iterū speculatus adamussim memoria tenere possit, sed frequenter illum conspiceret conuenit. Ner ui autē non modo magni in alto particulas mul tas corporis permeant, sed interim quoq̄; solum dī sributorum tanquā radices quædam sunt, in quibus uulnerati nisi probè curentur, subiacentium magnorū consensorium affectū obtinent, unde hī prodeūt, quos in anatomicis administrationibus

accurate pertractauimus, ab omnibus qui me præcellerunt omisso. Atq; has radices nisi crebro in simijs fuerit intuitus, fieri non potest, ut cum humanum corpus in cōsecutionem nactus fueris, exacte deprehendas; quemadmodum multo minus in anatome fortuita, quam & speculationem uulnerariam nominant, locum ex sola lectione inuenire queas; quanq; nec aliquis permulta uulnera ipsemet inspiciere poterit, si ea excipias quæ in bello contingunt, in quibus & ipsis nemo dum saucium cito curare studet, contemplantur, ubi uulneratis partibus nerui, ubi arteriæ, uenæq; subiacent. Videntur itaq; in huiusmodi affectu curantionib. anatomes imperiti similes ijs qui iter in lectione cæci faciunt, eoque uehementer errant. Verū qui inter ipsos partium & experientia ex incisione cognita, & methodum cōsecutionis, ususq; medicamentorum coniunxerit, is semper neruorum uulnera uti nos sine omni periculo curaturus est, ut nec principior ulla pars cōdoleat, nec uulneratus neruus, aut cōtus inflammatione laboret; ubi iam hæc sunt, multo minus uel putredo, uel claudicatio, uel conuulsio, uel ipsa mors comitabitur.

Consecutiones medicamentorum ex metallicis, ad neruorum uulnera. Cap. V

Ex metallicis medicamentis astringentia uitare consulum est, præsertim ubi compositi pharmaci usus in punctura ueniat; que uero detergendi uim obtinent, sicut æris squama, ex usu sunt. Cæterum omnia metallica, cum crassiorum partium existant (multum enim terrestris substantiæ in se continent) artificij nonnihil in præparando requirunt, quo tenuiora fiant. hoc igitur ex aceto facere quam acerrimo excogitauit, præsertim quod ex uino non aufero consecutum est, ac si ex tali non sit, sed admodum uetus, eo utitor. Attende tamē diligenter in gustu, ne tibi uel minimam uini qualitatem referre uideatur, tale quippe acetum ualidam excedendi secandiq; uicina potestatem non habet. Iam uero metallica ex acerrimo, et q̄ fieri potest uetustissimo, substantiaq; tenuissimo leuigare oportet, eum qui consistentiæ crassitudinem deuitat. Præstat autem id in sole æstiuo perficere. Sunt quidem ex metallicis quæ nec cōminui nec cribrari postulant, cum facile ab aceto soluantur, sicut chalcitis, & misy. Nonnulla & contundi & cribrari desiderant, quemadmodum æris squama. Cum igitur primum præparatū medicamentū, immiscui ei & arsenicū, postea superfluū esse putauit. etenim ex æris squama & misy, & chalcitide medicamen compositum iri, abunde mihi satis uidebat. miscui autem prima cōsecutione etiam æruginem combustam; nam quæ ignem experta non erat, tanquam iusto mordaciore suspicatus sum; deinde tamen non uisæ paucillum simul adieci, quantum aliorum portio ferebat. Pari modo chalcitidē, crudā sanē paucissimam, uisam uero æqualem misy & æris squamæ indidi. Præstantius autem omnibus compositis fore sperauit, imò etiam usu deprehendit, in quo plurima æris squama inesset, dein chalcitis combusta, postea misy. Quæcūq; igitur miscebis pharma-

ca, ad solem, ut dixi, uerno tempore, multis deinceps diebus in puluerem ex aceto macerissimo redigantur: quanto enim longior tempore trita fuerint, hoc tenuiorem substantiam cōsequantur, ideoq; angustis uulneribus aptiora; sicut in neruis denudatis, admodum tenuia ex dentiaq; cauenda sunt, ob quod prædicti pastilli omnibus idgenetria conueniunt: siquidem nonnulli astringentia quoq; assumpserunt. Porro celebres ex illis sunt, qui ad Andronem, Polydam & Pasionem auctores referunt. Sunt & alij quidam quartus & quintus illis ualētiores, quibus ego subinde utor. Symmetria uero ipsorum perfectæ fermonis processu dicentur, nunc de eorundem usu tantū explicasse sufficiat, quòd tritos ipsos aridos, postea rursus siræo, id est, sapa, adiecto ita terere conuenit, donec sordium spissitudinem recipiat medicamentum, & æqualiter leue fiat. uocant autē nunc omnes apud nos & siræon, ex multo decocto natum. id autem nihil uinosum habeat, quale non ex auferarum uinum, sed quammaxime dulcium musto præparat, neq; ex primo fluente, sed postremo. Si igitur tale mustum exiterit, coquendum est, dum ad dimidiam partem mensuræ cōsumatur: si minus tale, ad tertias coquendū est. Huiusmodi quidem decocto pastillos soluere expedit, ut mellis crassitudine linamentis excepti, neruis denudatis imponantur, maximeq; ex ipsis tēperiores, qualis Polydæ est: ac multo sanē magis, si corpus sit tenerum ac molliusculum, in quo & prorsus a pastillorum usu te abstinerere tutius est, alijs utentem pharmaci, de quibus iam sermo factus est, iterumq; fiet. Neruo autem nudo, linamentis cooperto, extrinsecus uinum aliquod ex ijs quæ ad angusta uulnera conueniunt, superdandum est. Quorum sunt quatuor genera, unum hoc, quod ex metallicis conficitur alterum quod ex liquoribus, inter quæ referunt & illud quod ex euphorbio constat: tertium ex columbarum stercore: & quartum misce à me appellatum, quo etiam ad neruos tenerorum corporum omnino denudatos utor. Ex his quatuor unum quoddam toti affectu particula circumdandum est ita, ut sanarum quoq; partium multum uelut comprehendat, præsertim superpositarū, quas bis die, uel ter, si necessitas incidit, perfusione fouere oportet. Quinetiam nocte interim, linamentis quidem denudato neruo impoitis: cæterum eo quod extrinsecus ad motum erat ablato.

2 Porro quum permagna humanorum corporum sit differentia, tum in natiuis ipsorum temperamentis, tum ætatum mutationibus, in super uita studijs, nulla ratione quod componitur medicamentum omnibus cōuenire potest. Quamobrem duo in promptu habeto, alterum ualentius eiusdem generis reliquis, alterum mitius, quibus inuicem misitis, dum usus postulat, permulta inter hæc media iuxta mixture quantitatem constituas. Si namq; parem utriusque portionem confuderis: mistum exacte medium amborum erit: quòd si alterius plus adijcias, tantum à medio ad illud summum recedet, quāto mistura superauerit. Esto igitur